
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 413/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Consti-
tui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de medicamentos 
de uso oral e tópicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: PARAMED DISTRIBUIDO-
RA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 16.647.278/0001-95. 
VALOR: R$ 135.450,00 (Cento e trinta e cinco mil quatrocentos e cinquenta 
reais). Dotação Orçamentária:10 302 0012 2055 Atenção Média e Alta Com-
plexidade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.049 Programa Farmácia Básica, Elemen-
to de Despesa: 33.90.30 - Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 14 de 
ABRIL de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de 
Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 397/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 34.304/2022-PMM autuado na modalidade, 
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 146/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Consti-
tui objeto do presente instrumento contratual a aquisição de medicamentos 
de uso oral e tópicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: DMB - DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS BELTRAO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.093.466/0001-
09. VALOR: R$ 23.625,00 (Vinte e três mil, seiscentos e vinte cinco reais). 
Dotação Orçamentária:10 302 0012 2055 Atenção Média e Alta Complexi-
dade - MAC/SIH, 10 305 0012 2.049 Programa Farmácia Básica, Elemento 
de Despesa: 33.90.30 - Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 14 de 
ABRIL de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de 
Saúde de Marabá /PA.

Protocolo: 928138

EXTRATO AO CONTRATO Nº 301/2023/SEMAD 
Processo Administrativo nº 29.454/2021 /CEL/SEVOP/PMM, autua-
do na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 021/2021-CEL/PMM, que 
gerou a Ata de Registro de Preços Nº 052/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS DE EDITAIS, CONTRATOS, ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇO, HOMOLOGAÇÕES E OUTROS QUE SE FIZEREM NE-
CESSÁRIOS NAS IMPENSAS OFICIAIS (D.O.U e IOEPA) E JORNAL DE GRAN-
DE CIRCULAÇÃO DIÁRIA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
UNIDADE GESTORA REQUISITANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIUS-
TRAÇÃO E DEMAIS UNIDADES GESTORAS PARTICIPANTES DA PREFEITU-
RA DE MARABÁ; Empresa: WH ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 
21.756.0378/0001-14; Valor R$ 552.000,00 (quinhentos e cinquenta e dois 
mil reais), Assinatura 18/04/2023 Vigência: 31/12/2023. José Nilton de 
Medeiros, Secretário de administração.

Protocolo: 928139

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 107/2021-SEMED/PMM 

Processo Licitatório n° 15.938/2021-PMM, TOMADA DE PREÇOS Nº 
035/2021-CEL/SEVOP/PMM. Objeto do contrato original: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE EN-
SINO FUNDAMENTAL EMEF SÃO FÉLIX, LOCALIZADA NA RUA JARBAS PAS-
SARINHO, S/N, BAIRRO SÃO FÉLIX, MUNICÍPIO DE MARABÁ - PA. Objeto 
do Aditivo: Prorrogar o prazo de execução do contrato original n° 107/2021 
- SEMED/PMM, por mais 06 (seis) meses, ficando vigente até 24/08/2023; 
prorrogar o prazo de vigência do referido contrato por mais 06 (seis) me-
ses ficando vigente até 24/09/2023. Contratada: S & S CONSTRUTORA E 
METALÚRGICA, SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 31.593.964/0001-14. 
Assinatura: 23/03/2023. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal 
de Educação.

Protocolo: 928141

EXTRATO AO CONTRATO Nº 295/2023/SEVOP 
Processo Administrativo nº 10.303/2023-PMM, autuado na modalidade 
Dispensa de Licitação Nº 027/2023-CEL/PMM, Objeto: Contratação de empre-
sa de engenharia para construção de abrigos provisórios, para atender as fa-
mílias atingidas pela elevação do nível dos Rios Itacaiúnas e Tocantins no mu-
nicípio de Marabá-PA. Empresa: G. R. FROTA LTDA, CNPJ: 15.376.197/0001-
35; Valor em R$ 6.757.479,55 (seis milhões, setecentos e cinquenta e sete 
mil, quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), As-
sinatura: 18/04/2023, Vigência: 18/06/2023. Fábio Cardoso Moreira, Se-
cretário Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 928142

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023 - CEL/SEVOP/PMM
PROCESSO Nº 8.973/2023-PMM. Ratifico e Homologo a solicitação da Se-
cretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, quanto a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
DOS ABRIGOS PROVISÓRIOS, EM RAZÃO DAS ÁREAS AFETADAS POR INUN-
DAÇÃO, DEVIDO A ELEVAÇÃO DO NÍVEL DOS RIOS ITACAIÚNAS E TOCAN-
TINS, DESTINADOS A ATENDER AS FAMÍLIAS ATINGIDAS PELA ENCHENTE 
(DECRETO MUNICIPAL Nº 381 DE 20 DE MARÇO DE 2023). Empresas: MADE-
REIRA UNIÃO EIRELI - ME, com CNPJ: 32.295.645/0001-95, valor total de R$ 
198.932,21 (cento e noventa e oito mil, novecentos e trinta e dois reais e vin-
te e um centavos) e NOSSA TERRA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com 
CNPJ: 83.927.574/0001-37, valor total de R$ 234.475,15 (duzentos e trinta e 
quatro mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e quinze centavos). Dotações 
Orçamentárias: 1- Manut. Infr. E Expans; Pavim; Drenagm, Saneam. Básico, 
2- Manutenção Secretaria Municipal De Viação E Obras. Vigência: a contar da 
assinatura do contrato e término em 18 de junho de 2023. Fundamentação: 
Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Fábio Cardoso Moreira - Secretá-
rio Municipal de Viação e Obras Públicas.

Protocolo: 928143

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 248/2023/CPL Beneficiário - CESAR 
& ROCHA COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA inscrita 
no CNPJ sob 03.541.496/0001-07, vencedora dos Itens: 03, 04, 10, 11, 14, 
16, 17, 23, 24, 25, 27, 29, 31, 34, 35, 45, 47 perfazendo o Valor Total de 
R$ 108.622,40 (Cento e oito mil, seiscentos e vinte e dois reais e quaren-
ta centavos), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 249/2023/CPL Beneficiário 
- BR COMERCIO DE PRODUTOS VETERINARIOS LTDA inscrita no CNPJ sob 
13.232.701/0001-06, vencedora do Item: 28 perfazendo o Valor Total de R$ 
725,10 (Setecentos e vinte e cinco reais e dez centavos), ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 250/2023/CPL Beneficiário - AGRO RIOS - PRODUTOS AGROPE-
CUARIOS LTDA inscrita no CNPJ sob 27.875.589/0001-28, vencedora do Item: 
48 perfazendo o Valor Total de R$ 1.658,10 (Um mil, seiscentos e cinquenta 
e oito reais e dez centavos), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 251/2023/CPL 
Beneficiário - VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ 
sob 28.591.670/0001-49, vencedora dos Itens: 39 e 40 perfazendo o Valor 
Total de R$ 1.562,20 (Um mil, quinhentos e sessenta e dois reais e vinte cen-
tavos), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 252/2023/CPL Beneficiário - MATOS 
MEDICAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob 38.457.380/0001-60, vencedora 
dos Itens: 01, 02, 06, 13, 15, 18, 20, 21, 22, 26, 32, 36, 37, 46, 49, 50, 51, 
53 perfazendo o Valor Total de R$ 79.641,75 (Setenta e nove mil, seiscentos 
e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO N° 253/2023/CPL Beneficiário - LOGTEC PRODUTOS AGROPECUARIOS 
LTDA inscrita no CNPJ sob 40.478.639/0001-00, vencedora do Itens: 08 e 
09 perfazendo o Valor Total de R$ 10.975,90 (Dez mil, novecentos e setenta 
e cinco reais e noventa centavos). Vigência da Ata é de 12 meses a partir 
da assinatura. Oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 015/2023-CPL/
PMM. Processo Licitatório nº 4.253/2023-PMM. Objeto: REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO VETERINÁRIO 
PARA MANUTENÇÃO DOS ANIMAIS APREENDIDOS QUE NECESSITAM DE AL-
GUM TRATAMENTO NO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES DE MARABÁ/
PA. Marabá 19/04/2023 - Monica Borchart Nicolau - Secretaria Munici-
pal de Saúde - SMS - Portaria nº 2.436/2022-GP.

Protocolo: 928136

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARAPANIM

.

PORTARIA Nº 001/PAD/GAB/PREF/2023
Marapanim/PA., 18 de abril de 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARAPANIM - PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e conforme disposto na Constituição Federal e Lei Orgânica 
Municipal, além do previsto no Art. 199, IV do Regime Jurídico Único - RJU, 
Lei Municipal nº 1.414/95
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar - PAD, para apuração de 
responsabilidade funcional - abandono de cargo, previsto no art. 199, IV da 
Lei Municipal nº 1.414/95, em face da servidora VANESSA CRISTINA MORAES 
FAVACHO, titular do cargo de técnica em enfermagem, matrícula nº 001.659-
3, com conclusão dos trabalhos no prazo de 60 dias, sobre os fatos narrados 
no MEMORANDO nº 45/2023/GAB/SEC/SEMSA, bem como proceder ao exa-
me de outros fatos, ações e omissões, que porventura venham a ser identifi-
cados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente.
Art. 2º - Designar para compor a presente Comissão os servidores lotados na 
Secretaria Municipal de Saúde:
I - Presidente: CAMILA BRITO DE ARAÚJO, RG 3984326, CPF 753.902.132-
20, Matrícula 001.865-5, CARGO: Operadora de Sistemas;
II - Membro: CRISTIANO JOSE ALVES DO CARMO, RG: 21.95.904, CPF: 
610.657.062-00, Matrícula: 001.319-2, Cargo: DIGITADOR.
III - Membro: LUIZ OTÁVIO LOPES DE SOUZA, RG. 1837232 PC/PA, CPF. 
298.603.002-59, Matrícula 001.348-1, CARGO: Auxiliar Administrativo.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEITON ANDERSON FERREIRA DIAS
Prefeito Municipal de Marapanim

Protocolo: 928145

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA IPIXUNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE 22/2023/PMNI - SRP

Município de NOVA IPIXUNA - PA, através da PREFEITURA MUNICIPAL, 
por intermédio do Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que realizará Licitação na modalidade: Pregão na forma Eletrônica, 
tipo Menor Preço, por ITEM, Sistema de Registro de Preços - SRP, em Ses-
são Pública Eletrônica a partir das 10h00min (horário de Brasília- DF) do dia 
05/05/2023, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA 
DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO, MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E 
COPA E COZINHA. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal 
da Transparência do Município de Nova Ipixuna - PA, Mural de licitações - 
TCM/PA, e-mail: cpl.pmni@gmail.com, no site do Portal de Compras Públicas 
e/ou na Sala da Comissão de Licitação, na RUA ANTÔNIO MARROCOS, N° 
01, BAIRRO: FELICIDADE, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente. Nova Ipixuna - PA, 19 de Abril de 2023. REBSON FELIPE DOS 
SANTOS Portaria 120/2022 - GP Pregoeiro

Protocolo: 928148


